Historia hæc cur ænigmatica.

2. Constat ergo hoc opus esse de gestis Walæ abbatis, cujus Historiam cum scriberet Paschasius eo tempore quo Walæ æmuli et adversarii in vivis su-

A pererant, homines potentes, visum est illi totam historiam fictis nominibus adumbrare, ne res æmulorum invidiam provocaret. Et certe cum Vita hæc duobus libris constet, et in primo quidem de Walæ rebus gestis ante Ludovici Pii exauctorationem, in secundo vero de ipsa exauctoratione agatur; lubrica res erat id argumenti pertractare sive Ludovico Pio vivente, cujus principatu scriptus est primus liber, seu regnante Carolo Calvo, ipsius Ludovici filio, quo regnante conditus est secundus. Hinc est quod Paschasius fictitiis nominibus ubique utitur, ut imperitis ænigma potius quam historiam exhibere videatur.

Clavis historiæ.

3. Quapropter in gratiam eorum qui in historicis rebus minus versati sunt, hic appono clavim historiæ, explicando propria nomina, quibus totius rei arcana reteguntur. Walæ nomen ARSENIUS; Adalhardo ANTONIUS; Ludovico Pio JUSTINIANUS; Judithæ Augustæ, Ludovici uxori, JUSTINA; Lothario Augusto, ipsius Ludovici filio, HONORIUS; Ludovico alteri filio, Bajoariæ regi, GRATIANUS; Pippino itidem filio, et Aquitaniæ regi, MELANIUS; Bernardo, Septimaniæ duci et camerario palatii, NASO et AMISARIUS. Est et alius, PHASUR dictus in lib. II, cap. 16; sed quis sit iste divinare non potui. An forte Ruadbernus seu Rodbernus, qui Juditham ex Italia reduxit, ob id carmine laudatus a Walafrido Strabo, is qui postea Caroli Calvi *cubicularius* fuit, ex Aodradi revelatione.

Historia hæc quando scripta.

4. Hujus Historiæ liber primus a Paschasio editus est statim a morte Walæ abbatis ante annum 840, id est, superstite Ludovico Augusto: secundus vero post abdicatum a Paschasio regimen Corbeiensis monasterii, quod anno 851 contigisse in ipsius Elogio demonstratum est. Quia enim liber posterior totus est in exponendis turbis quæ in duplici Ludovici Augusti vexatione acciderunt, his scribendis superseedere visum est Paschasio, ne lubrica et invidiosa res alterutrius partis fautores exasperaret.

Paschasio asseritur.

5. Hujus porro lucubrationis auctorem esse Paschasium Radbertum, qui unus ex interlocutoribus est, diffitebitur nemo qui eam legerit; leget autem nemo, qui non multum profecerit sive eximiis virtutum exemplis, sive rei historicæ singularibus factis, qua plurima hic referuntur: adeo ut vix ulla, meo quidem judicio, historia sit de gestis sanctorum, in qua plura scitu digna referantur. Nescio an hoc opus

viderat Jacobus Baro, chronographus ac monachus A Corbeiensis, qui superiori sæculo scribere desuit. Nam de Wallone agens ait: « Cujus Vitam composuit beatus Radbertus Paschasius cum Vita beati Adalardi abbatis. » Multa peccat iste chronographus in rebus antiquis, in recentioribus probabilior. Hæc de Walæ Historia fusius præfari necesse fuit, tum ad illustrandam lucubrationem hactenus ignotam, tum ad commendandam gratiam R. P. prioris monasterii sancti Martini de Campis, qui codicem optimæ notæ mihi utendum humanissime concessit.

Wala vindicatur a calumniis.

6. Paschasius in secundo libro totus est in viudicando Wala abbate a calumniis adversariorum, qui eum violatæ fidei in Ludovicum Augustum accusabant. Tria fere erant accusationum capita. Primum, quod monachus se civilibus reipublicæ negotiis implicarit; alterum, quod Ludovico Augusto fuisset auctor repudiandæ Judithæ Augustæ; tertium, quod exauctorationis ipsius Ludovici particeps fuisset. Primæ objectioni respondet Paschasius in lib. II, cap. 15: Walam nempe ejus fuisse dignitatis et auctoritatis in palatio, ut cum ante monachatum inter primores palatii fuisset postea monachus et Abbas factus, *consiliarius totius imperii* constitutus sit ab imperatore, qui antea ipsum Lotharii filii sui pædagogum esse jusserat ex lib. I, cap. 25. Sane quantæ auctoritatis fuerit, docent nos illius temporis monumenta, in primis Agobardi, Lugdunensis episcopi, Consultatio et Supplicatio ad Proceres palatii de baptismo Judaicorum mancipiorum, *beatissimis dominis et dominis, et Patribus sanctis Adalardo, WALÆ, et Helisacharo* inscriptas ejusdemque epistola contra præceptum impium de baptismo Judaicorum mancipiorum: *Dominis sanctissimis, beatissimis viris illustribus, Hilduino sacri palatii antistiti, et WALÆ abbati* directæ, quos præcipuos et pene solos in via Dei adiutores Christianissimi imperatoris esse dicit: et propterea in palatio esse unum semper, scilicet Hilduinum; et alterum frequenter, nempe Walam, *ut in operibus pietatis prudentissimis suis suggestionibus imperatori exhortatores et adiutores* essent. Ut vero ejusmodi negotiis adhiheretur Wala, faciebat in primis voluntas Ludovici Augusti, cujus ipse consanguineus erat. Secundæ accusationi facit satis in lib. II, cap. 8, et sequentibus. Tertiæ cap. 18 et aliis, ubi probat Walam exauctorationi Ludovici semper restitisse, ac demum, ubi nihil se proficere intellexit, a factiosis secessisse in Italiam. Sed quia difficile est in ejusmodi turbis ita modum tenere, ut ne aliquid peccetur, aut saltem adversæ partis non proritare animos; anno 835 nobilium Francorum conventus Aquisgrani ab imperatore Ludovico indictus est, ut in ipsius Vita legitur, « quatenus reconciliationis mutux inter se et illum ratio investigaretur. Causa autem prædicta ventilata, atque ad calcem perducta, imperator cum conjuge reconciliari voluit primum ipsi Walæ, di-

missis quæcunque in eos commiserat delictis multa alacritate et benignitate cordis; mandavitque per eum et cæteros filio (Lothario) missos, ut quantocius veniret: quod si faceret, consultissime sibi futurum sciret. Qui redierunt, et filio rem retulerunt. Sed ne mandatum imperatoris ad effectum perduceretur, morbus febrisque intercessit: et Walam quidem rebus humanis abduxit, Lotharium vero lectule deiciens, maximo tempore languere fecit. » Hujus concordix cum Wala factæ per imperatorem Paschasius non meminit, qui tamen plerisque Walæ gestis præsens interfuit.

Walæ annus et dies obitus.

7. De morte Walæ iterum agit idem auctor Vitæ Ludovici ad prædictum annum: « Ea tempestate quanta lues mortalis populum qui Lotharium secutus est, invaserit, miserabile est dictu. In brevi enim, id est a Kalendis Septembris usque ad Missam S. Martini, hi primores ejus vita excesserunt: Jesse, olim Ambianensis episcopus; Helias, Treassinæ urbis episcopus; Wala, Corbeiensis monasterii abbas, » etc. Hinc constat Walam humanis rebus excessisse anno 835; at quo die, non memorat Paschasius. In vetustissimo indice abbatum monasterii Corbeiensis ab annis fere septingentis ordinato, *Wala abbas II Id. Septembris* obiisse dicitur, et apud chronographum Corbeensem superius laudatum, *duodecima die Septembris*, quod in idem recidit. Et tamen in indice Pastuum ejusdem monasterii, qui sæculo nono itidem scriptus est, de Wala hæc habentur: *Prid. Kal. Septemb. obiit Wala abbas: de Busco debet fieri ejus memoria.* Et ne quis putet mendum irrepsisse in hunc locum, subjicitur obitus Isaaci abbatis v *Idus ejusdem mensis.* Obiit ergo Wala ante hunc diem: ac proinde corrigendus videtur catalogus abbatum, qui in eodem codice ms. reperitur; corrigendus etiam chronographus, qui prædicto catalogo deceptus est. Nec refert quod in Vita Ludovici Pii Wala dicitur cum aliis obiisse a *Kalendis Septembris*; nam id de pronuntiatione Kalendarum, quæ sit a die 14 Augusti, recte explicari potest: quo modo Kalendas Octobris usurpavit sanctus Benedictus in Regulæ cap. 48, ex notatione Menardi nostri in Concordiæ cap. 55. De Walæ sanctitate cœlitus approbata quædam indicia refert Paschasius in fine libri secundi quæ non ejusmodi sunt, ut ex his eum absolute *sanctum* aut *beatum* dixerint veteres, nequidem Paschasius ipse, aut Bobienses monachi, apud quos sepultus est. Quapropter *venerabilem* appellare satius duxi. In præcæto libro Pastuum præcipitur, ut in die obitus Walæ procuratio fratribus fiat de Busco, *Bus*, quæ præpositura est exemptionis Corbeiensis prope Montem Desiderii.

8. In fine hic moneo librum hujus Vitæ secundum longe præcellere primo, in quo Paschasius dialogos aliquando inutiles interserere videtur.

LIBER PRIMUS.

Interlocutores: PASCHASII, ADEODATI, SEVERUS, CHREMES, ALLABIGUS, monachi Corbeienses.

INTRODUCTIO.

PASCHASII.

Sæpe necum, frater Severe, tacitus multumque admiror, liminio tanti luctus expleto, quid novi acciderit Adeodati nostri, quod rursus juxta illud Maronis, te hortante, ut reor, infandos jubet renovare dolores: et rogat Arsenii nostri inorum liniamentis

D imaginem sæculis in memoriam more Zeuxi pingere. Nec satis igitur cogitat, quod confundor fœdus pictor iconiam tanti viri, suis virtutum floribus gloriosam, litterarum in speculo posteris, ne fœdior appaream, exhibere. Tamen solatii est licet pro multis confundar, quod ejus illustror virtutum meritis: etsi harum rerum initium ullum nequeam invenire

idoneum. Unde exordiar narrare partim quæ per-
spexi his oculis, partim quæ accepi auribus, et mente
plenius intellexi.

SEVERUS.

Mirabile quidem quod miraris homo... si ejus
imaginem morum probitate venustam erubescis pro-
dere, cujus imitator esse, et paternos (ut aiunt)
vultus refundere debueras : quamvis et ego eisdem
discipulatus gratia astringar votis, præsertim cum
nihil timidius sit nihilque ignavius, quod doleas non
sentire; vel quibus opprimaris miseriis, plangere
non audere.

PASCHASIUS.

Nitar, faciam, experiar quod hortaris, Severe,
cum nemo quod doluerit, qui nesciat deplorare :
nemo inter tormenta, qui non audeat ingemiscere. **B**
Unde potius animam hinc a corpore relinquam,
quam illum amare; et cui expedierit, commendare
votis prætermittam.

ADEODATUS.

Optimum est de aliquo, corpore cum abcesserit,
quæ virtutis sunt ejus, in animo replicare : ut re-
virescat in nobis, quod in illo deperisse videbatur. **F**
Frigidæ enim semper virtutes sunt ad præmium, et viri-
des : nec moriuntur in aliquo, nisi vitio perimantur, etsi
perini queant unquam, vel infirmari. Fiducia quippe
fidei est et spei solatium, de aliquo quem bene nosti,
in Deum obisse præsumere, et debitum charitatis
votis prosequi et diligere; alioquin nunquid velut la-
nugo sumus, quæ a vento tollitur, deputandi? absit.
Sed cum tales præcesserint, credere oportet, quod **C**
in illo melius adsint, qui ait : *Omnis qui credit in
me, non morietur in æternum* (Joan. xi, 26). Propter
quod non sunt quasi mortui deplorandi, sed quasi
patroni precibus commendandi.

PASCHASIUS.

Omittamus ista, mi frater et filii. Erit enim ut his
digni efficiamur donis Spiritus sancti munus (sic),
qui eum ita vernantibus decoravit virtutum floribus.
Sed timeo, ne dum vobis placere procuro, multis
offendam. An ignoras, Severe, quod nostræ hunc in-
felicissimæ vitæ sæcula Jeremiam alterum tulerunt
ab illo? Audisti namque et ipse quam sæpe, ut reco-
lo, hunc Arsenium suscipere lacrymis proclamare : **V**
væ mihi, mater mea, quare genuisti me virum rixæ,
virum discordiæ in universa terra? Jubesque super
tumulum, quod tempus adduxit, condere luctum,
epitaphium scilicet more priorum lacrymis irrorare,
et nunc sopitis discordiarum jurgiis excitari vis ex
cinere vastitatem incendii. Necne vides, Severe,
adhuc in tota terra, quod omnia flammis cupidita-
tum conflagratur, et cuncta vorax invidia vastat?